
 

 

 

Ano LIII – Nº 352 – Janeiro/2018 

 

 

 

Campus Camocim 
Editado pelo Gabinete da Diretora Geral 

 

Rua - Dr. Raimundo Cals, 2041 - Cidade 
com Deus  

CEP: 62.400-00 – Camocim 
FONE: (88)3621-1831 

 



 

 

 



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

S U M Á R I O 
 

 

 

 

 

 

 APRESENTAÇÃO  ---------------------------------------------------     001 

 ADMINISTRAÇÃO  ---------------------------------------------------     002 

 ATOS DA DIREÇÃO-GERAL  -------------------------------------     003 

      DIÁRIAS--------------------------------------------------------------- 012



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, 

é instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos 

editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo 

ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição 

Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os 

assuntos administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da 

Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / 

Resoluções do Conselho Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos 

do Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / 

Atos da Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 

2008. Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em 

formato impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto 

Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela 

Reitoria, reunindo informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além 

da Reitoria, edições separadas por campus. 

 

 

 

 

 

IFCE/Camocim | Boletim de Serviço nº 352/JANEIRO - 2018/Página 01 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 
MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CULTURA 
   José de Mendonça Bezerra Filho 
 
 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA 

 Eline Neves Braga Nascimento 
 

 
REITOR 
 Virgílio Augusto Sales Araripe 

 

 

DIRETORA-GERAL  

 Maria Beatriz Claudino Brandão 

  

 

DEPARTAMENTO DE ENSINO  

 Julliano Cruz de Oliveira 

 

 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO  

 Luísa Kélbia Maia 

 

 

 

 

 

IFCE/Camocim | Boletim de Serviço nº 352/JANEIRO - 2018/Página 02 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

IFCE/Camcocim/Boletim de Serviço nº 352/JANEIRO – 2018/ Página 3 
 

 
PORTARIA Nº 01/GDG, DE 16 DE JANEIRO DE 2018 

 
              O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, conforme PORTARIA 

494/GR de 25 de maio de 2017,  
 
 
                            R E S O L V E  
 
 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, constantes no 
quadro efetivo do IFCE Campus Camocim, para constituírem a Comissão para 
atualização do Projeto Pedagógico do Curso de Licenciatura em Letras 
Português-Inglês, conforme tabela a seguir: 

 
 

NOME SIAPE 

Saulo Garcia 1159681 

Elyssa Soares Marinho 2408148 

Sabrina Lopes Silva de Carvalho 1150687 

Jefferson Antonio Siqueira de Araújo 2407931 

Angelane Faustino Firmo 2418644 

Emly Lima Araújo 1971518 

Lourdes Rafaella Santos Florêncio  2408160 

Clarice Santiago Silveira  2408081 
         

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 
16 de janeiro de 2018. 

 
 

                          
 

 
Gilson Soares Cordeiro 

Diretor Geral  
IFCE campus Camocim 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

IFCE/Camcocim/Boletim de Serviço nº 352/JANEIRO – 2018/ Página 4 
 

 
PORTARIA Nº 02/GDG, DE 16 DE JANEIRO DE 2018 

 
              O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, conforme PORTARIA 

494/GR de 25 de maio de 2018,  
 
 
                            R E S O L V E  

 
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, constantes no 

quadro efetivo do IFCE Campus Camocim, para constituírem o Colegiado do Curso de 

Licenciatura em Letras Português-Inglês, conforme tabela a seguir: 
 
 

NOME Função SIAPE/ Matrícula 

Saulo Garcia Presidente do Colegiado 1159681 

Elyssa Soares Marinho Secretária 2408148 

Sabrina Lopes Silva de 
Carvalho 

Pedagoga 1150687 

Jefferson Antonio Siqueira de 
Araújo 

Representante Docente (Inglês) 2407931 

Angelane Faustino Firmo Representante Docente 
(Português) 

2418644 

Emly Lima Araújo Representante Docente 
(Espanhol) 

1971518 

Lourdes Rafaella Santos 
Florêncio  

Representante Docente 
(Pedagogia) 

2408160 

Clarice Santiago Silveira  Representante Docente suplente 2408081 

Antonio Francivaldo de 
Sousa  

Representante Discente  20152224010024 

Cássia Maria Lima Almeida Representante Discente 20161224010147 

Jovanice Sousa Costa  Representante Discente suplente 20152224010172 
         

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 76/GDG, de 19 de outubro de 2017.  

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 

16 de janeiro de 2018. 
 

 
                                               

Gilson Soares Cordeiro 
Diretor Geral 

IFCE campus Camocim 

 
 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

IFCE/Camcocim/Boletim de Serviço nº 352/JANEIRO – 2018/ Página 5 
 

PORTARIA Nº 03/GDG, DE 16 DE JANEIRO DE 2018 
 

     
      O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO CAMPUS 
DE CAMOCIM, no uso de suas atribuições legais, conforme 

PORTARIA Nº 494/GR de 25 de maio de 2017, 
  

R  E   S   O   L   V   E 
Art. 1º - Designar os servidores e o discente abaixo, para constituírem o Núcleo 

de Acessibilidade às Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas (NAPNE) 
do IFCE campus Camocim: 

 
Nome Cargo - Função Siape/Matrícula 

Aline Siebra Fonteles Lopes Assistente de Alunos 

Coordenadora 

2187697 

Emly Lima Araújo Docente – Vice Coordenadora 1971518 

Aniely Silva Brilhante Assistente Social - Secretária 2135403 

Francisco Jorge Costa Ribeiro Técnico em Tecnologia da 

Informação - Membro 

1959020 

Sabrina Lopes Silva de Carvalho Pedagoga - Membro 1150687  

Paulo Henrique da Ponte Portela Psicólogo - Membro 2107934 

Régis Fernandes Vasconcelos Docente - Membro 1671411 

Antonio Acaian Oliveira de Sousa  Discente – Monitor da disciplina 

Introdução a Libras 

20161224010155 

Lucas Fontenele Amorim  Docente – Membro  2407895 

Francisco Leandro Linhares Ferreira Discente - Membro 20152224000177 

 

              Art. 2º - Revogar Portaria nº 94/GDG/2017 de 29 de novembro de 2017. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 

16 de janeiro de 2018. 

 

                                                 Gilson Soares Cordeiro 

Diretor Geral  
IFCE Campus Camocim 

 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

IFCE/Camcocim/Boletim de Serviço nº 352/JANEIRO – 2018/ Página 6 
 

 
PORTARIA Nº 04/GDG, DE 22 DE JANEIRO DE 2018 
 

     
      O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO CAMPUS 
DE CAMOCIM, no uso de suas atribuições legais, conforme 
PORTARIA Nº494/GR de 25 de maio de 2017 e considerando a 
anuência do Reitor, no dia 29 de dezembro de 2017, 

  

 

R  E   S   O   L   V   E 
 

 

Art. 1º - Designar o servidor ROGER ALMEIDA GOMES, SIAPE: 

1248135, Professor EBTT pertencente ao Quadro Permanente do IFCE Campus 

Camocim, para a função de Coordenador do Curso de Licenciatura em Química, 

Código FCC. 

Art 2º - Estabelecer que a presente portaria entre em vigor na data 

de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 

22 de janeiro de 2018. 

 

 

 

 

 

Gilson Soares Cordeiro 

Diretor Geral  
IFCE Campus Camocim 

 
 
 
 
 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

IFCE/Camcocim/Boletim de Serviço nº 352/JANEIRO – 2018/ Página 7 
 

 
 

PORTARIA Nº 05/GDG, DE 23 DE JANEIRO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO CAMPUS 
DE CAMOCIM, no uso de suas atribuições legais, conforme 
PORTARIA Nº 494/GR de 25 de maio de 2017,  

  

 

R  E   S   O   L   V   E 
 

Art. 1º - Declarar designado o servidor Marcos Fábio Teixeira 

Lopes, matrícula SIAPE: 2227880, Técnico em Assuntos Educacionais, integrante do 

quadro permanente desta Instituição Federal de Ensino, para substituir a titular da 

Coordenação Técnico Pedagógica – FG 02, Sabrina Lopes da Silva de Carvalho, 

matrícula SIAPE: 1150687, no período de 29 de janeiro a 09 de fevereiro, em virtude 

de seu afastamento para usufruto de férias 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 

23 de janeiro de 2018. 

 

 

             

 

 

Gilson Soares Cordeiro 

Diretor Geral  
IFCE campus Camocim 

 
 
 
 

 
 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

IFCE/Camcocim/Boletim de Serviço nº 352/JANEIRO – 2018/ Página 8 
 

PORTARIA Nº 06/GDG, DE 25 DE JANEIRO DE 2018 

 

     

      O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO 

CAMPUS DE CAMOCIM, no uso de suas atribuições legais, 

conforme PORTARIA Nº 494/GR de 25 de maio de 2017, Edital de 

Convocação e Normas nº 01/2017 e Resolução nº 108/2017, 

  

R  E   S   O   L   V   E 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo, para constituírem a Comissão Eleitoral 

Local para a realização do processo de consulta para a escolha do Diretor Geral do 

IFCE campus Camocim: 

 

Nome Cargo - Função Siape/Matrícula 

Lourdes Rafaella Santos Florêncio Docente - Presidente 2408160 

Lidiana Brandão Freitas dos Anjos  TAE – Suplente Presidente 2257555 

Francisco Laizer Cruz Lima  Discente – Vice Presidente  20162222010024 

Marcos Fábio Teixeira Lopes  TAE – Suplente Vice 

Presidente  

2327880 

Régis Fernandes Vasconcelos Docente – Secretário  1671411 

Francisco Wédio de Macedo 

Rodrigues Júnior 

TAE – Suplente Secretário 2418736 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE 

CAMOCIM, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 25 de janeiro de 2018. 

 

 

                                                 Gilson Soares Cordeiro 

Diretor Geral  

IFCE Campus Camocim 
 
 
 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

IFCE/Camcocim/Boletim de Serviço nº 352/JANEIRO – 2018/ Página 9 
 

PORTARIA Nº 07/GDG, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018 

 

     

      O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO 

CAMPUS DE CAMOCIM, no uso de suas atribuições legais, 

conforme PORTARIA Nº 494/GR de 25 de maio de 2017,  

  

 

R  E   S   O   L   V   E 

 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, constantes no quadro 

efetivo do IFCE campus Camocim, para conduzir licitação, na modalidade de Pregão 

Eletrônico, conforme tabela abaixo: 

 

Nome SIAPE FUNÇÃO 

Agnaldo Ferreira da Rocha Filho 2230098 Apoio ao Pregoeiro 

Silvio Pessoa Uchôa Júnior 2313510 Pregoeiro 

Francisco Wédio de Macedo Rodrigues Júnior 2418736 Apoio ao Pregoeiro 

 

              Art. 2º - Tornar sem efeito a Portaria nº 45/GDG de 09 de junho de 2016. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE 

CAMOCIM, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 07 de fevereiro de 2018. 

 

 

                                                 Gilson Soares Cordeiro 

Diretor Geral  

IFCE Campus Camocim 
 
 
 
 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

IFCE/Camcocim/Boletim de Serviço nº 352/JANEIRO – 2018/ Página 10 
 

 
PORTARIA Nº 08/GDG, DE 31 DE JANEIRO DE 2018 

 
              O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, conforme PORTARIA 

494/GR de 25 de maio de 2018,  
 
 
                            R E S O L V E  
 
 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, constantes no 
quadro efetivo do IFCE Campus Camocim, para constituírem a Comissão para 
elaboração do Calendário Acadêmico, conforme tabela a seguir: 

 
 

NOME Função SIAPE/ Matrícula 

Emly Lima Araújo Presidente 1971518 

Elyssa Soares Marinho Membro 2408148 

Alcides Andrade Neto Membro 1236817 

Rodrigo Ramalho Aniceto Membro 1237972 

André Luiz Melo Camelo Membro 2128465 
         

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 

31 de janeiro de 2018. 
 
 
 
 

                           
 

Gilson Soares Cordeiro 
Diretor Geral  

IFCE campus Camocim 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

PORTARIA Nº 09/GDG, DE 31 DE JANEIRO DE 2018 
 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

IFCE/Camcocim/Boletim de Serviço nº 352/JANEIRO – 2018/ Página 11 
 

     
      O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO CAMPUS 
DE CAMOCIM, no uso de suas atribuições legais, conforme 
PORTARIA Nº 494/GR de 25 de maio de 2017, 

  

 

R  E   S   O   L   V   E 
 

 

Art. 1º - Designar a servidora MARIA LUCIANA SILVA DE LIMA, Matrícula 

SIAPE: 1612757, integrante do quadro permanente desta Instituição Federal de 
Ensino, para substituir no período de 02 de janeiro  a 05 de fevereiro de 2018, a 
titular da Chefia de Gabinete – FG 02, Yara Cristina Abreu Bezerra, matrícula 

SIAPE: 2231578, no exercício da função, em virtude de seu afastamento por motivo de 
saúde. 
 

 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 

22 de dezembro de 2017. 

 

 

 

Gilson Soares Cordeiro 

Diretor Geral 
IFCE Campus Camocim 

 
 



             IFCE/Camocim/Boletim de Serviço nº 352/JANEIRO - 2018/PÁGINA 12 
 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 
 

Número da 

Solicitação 

Nome do 

Proposto 

Órgão 

Solicitante 

Órgão 

Superior 

Tipo da 

Viagem 

Situação da 

Viagem 

Motivo 

Viagem 

Período Trecho 

Quantida

de Diárias 

Diárias 

(R$) 

Passagens 

e Taxas 

Iniciais 

(R$) 

Total 

(R$) 
Início Término Origem Destino 

Meio de 

Transporte 

000604/18  

GILSON 

SOARES 

CORDEIRO 

NI IF CE 
NACION

AL 
Concluída 

Nacional - 

A Serviço 

25/01/2018 26/01/2018 
Camocim 

(CE) 

Fortaleza 

(CE) 

Veículo 

Oficial 
1 253,8 0 253,8 

26/01/2018 26/01/2018 
Fortaleza 

(CE) 

Retorno para 

Camocim (CE) 

Veículo 

Oficial 
0,5 126,9 0 126,9 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0 0 

Sub-Total 1,5 380,7 0 380,7 

Total Adicional (R$) 0 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0 Reembolso (R$) 0 Total da Viagem (R$) 339,06 

000624/18  

CAROLINE 

VITOR 

LOUREIRO 

NI IF CE 
NACI

ONAL 
Concluída 

Nacional - 

A Serviço 

31/01/2018 31/01/2018 
Camocim 

(CE) 

Sobral 

(CE) 

Veículo 

Oficial 
0 0 0 0 

31/01/2018 31/01/2018 
Sobral 

(CE) 

Retorno 

para 

Camocim 

(CE) 

Veículo 

Oficial 
0,5 88,5 0 88,5 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0 0 

Sub-Total 0,5 88,5 0 88,5 

Total Adicional (R$) 0 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0 Reembolso (R$) 0 Total da Viagem (R$) 67,68 

000626/18  

FRANCISCO 

WEDIO DE 

MACEDO 

RODRIGUES 

JUNIOR 

NI IF CE NACIONAL Concluída 

Naciona

l - A 

Serviço 

25/01/2018 26/01/2018 
Camocim 

(CE) 

Fortaleza 

(CE) 
Rodoviário 1 212,4 0 212,4 

26/01/2018 26/01/2018 
Fortaleza 

(CE) 

Retorno 

para 

Camocim 

(CE) 

Rodoviário 0,5 106,2 0 106,2 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0 0 

Sub-Total 1,5 318,6 0 318,6 

Total Adicional (R$) 95 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0 Reembolso (R$) 0 Total da Viagem (R$) 371,96 

Sub-Total Geral 3,5 787,8 0 787,8 

Total (R$) 778,7 

 

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml

	ADMINISTRAÇÃO
	MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CULTURA
	José de Mendonça Bezerra Filho
	SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	Eline Neves Braga Nascimento
	REITOR
	R  E   S   O   L   V   E
	R  E   S   O   L   V   E (1)
	R  E   S   O   L   V   E (2)
	R  E   S   O   L   V   E (3)
	R  E   S   O   L   V   E (4)
	R  E   S   O   L   V   E (5)

